
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: PNNR Missione 5, componente 1, Riforma 1.1 – Programma GOL: Aggiornamento 
2023 del Piano di Attuazione Regionale (PAR). Modifiche e integrazioni 

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 
Dipartimento Politiche sociali, lavoro, istruzione e formazione dal quale si rileva la necessità di 
adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA la proposta, che contiene il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge 
regionale 30 luglio 2021, n. 18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del 
direttore del Dipartimento Politiche Sociali, lavoro, istruzione e formazione e la dichiarazione 
dello stesso che l’atto non necessita dell’attestazione di copertura finanziaria
VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA
1. Di approvare l’aggiornamento 2023 – modifiche e integrazioni del “Piano di Attuazione 

Regionale del Programma GOL” Missione 5, componente 1, Riforma 1.1 del PNRR, nella 
formulazione di cui agli allegati A e B al presente atto;

2. Di autorizzare il Direttore del Dipartimento Politiche Sociali, Lavoro, Istruzione e Formazione 
a procedere ad eventuali variazioni del cronoprogramma finanziario al fine di provvedere 
alla corretta imputazione della spesa in termini di esigibilità nel rispetto della competenza 
finanziaria di cui all’art. 3 e all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011, fermo restando l’importo 
massimo previsto.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- Regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio del 14 dicembre 2020 che istituisce uno strumento 
dell'Unione europea per la ripresa, a sostegno alla ripresa dell'economia dopo la crisi COVID-
19;
- Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza, successivamente integrato dal Regolamento Delegato UE 2021/2106 della 
Commissione che ha stabilito gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di 
valutazione della ripresa e della resilienza;
- Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 di approvazione del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) che è stata notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 ed in particolare la Missione 5 “Inclusione e 
coesione”, Componente 1 " Politiche per il Lavoro”, Riforma 1.1 “Politiche Attive del Lavoro e 
Formazione” del PNRR;
- Decreto-Legge 6 maggio 2021, n. 59 convertito con modificazioni dalla L. 1 luglio 2021, n.101, 
recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;
- Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge di 29 luglio 
2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» 
ed in particolare l'art. 8 ai sensi del quale ciascuna amministrazione centrale titolare di interventi 
previsti nel PNRR provvede al coordinamento delle relative attività di gestione, nonché al loro 
monitoraggio, rendicontazione e controllo;
- Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione 
delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e 
corrispondenti obiettivi e target per scadenze semestrali di rendicontazione, come modificato 
dal decreto del Ministro dell'economia e delle finanze 23 novembre 2021 pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 30 dicembre 2021, n. 309;
- Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione, adottato di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze, del 4 ottobre 2021 (G.U. n. 256 del 26 ottobre 2021), concernente 
l’istituzione della struttura di missione PNRR, ai sensi dell’articolo 8 del citato Decreto-legge del 
31 maggio 2021, n. 77;
- Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze del 05 novembre 2021, “Adozione del Programma nazionale per 
la garanzia di occupabilità dei lavoratori (GOL)”, pubblicato in Gazzetta Ufficiale – Serie generale 
n.306 del 27/12/2021;
- Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze del 14 dicembre 2021, “Adozione del Piano nazionale nuove 
competenze”, pubblicato in Gazzetta Ufficiale – Serie generale n.307 del 28/12/2021;
- Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze del 24 agosto 2023, “Modalità di riparto della seconda quota di 
risorse del PNRR destinate all’intervento M5C1 – “1.1 Politiche attive del lavoro e formazione”, 
nell’ambito del Programma nazionale per la Garanzia Occupabilità dei Lavoratori (GOL), 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

pubblicato in Gazzetta Ufficiale – Serie generale n.237 del 10/10/2023;
- Decreto del Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze del 30 marzo 2024 recante: “Aggiornamento del Programma 
GOL” pubblicato in Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 120 del 24/05/2024;
- Deliberazione della Giunta Regionale n.195 del 28 febbraio 2022 “Approvazione Piano 
Attuativo Regionale Marche del Programma nazionale per la Garanzia di Occupabilità dei 
Lavoratori (GOL), approvato da ANPAL con nota ANPAL n.9881 del 02/08/2022; 
- D.G.R. n. 881 del 18/07/2022: “PNRR Missione 5, componente 1, Riforma 1.1 – Piano Attuativo 
della Regione Marche (PAR) GOL DGR 195/2022 - Linee di indirizzo per l’emanazione 
dell’Avviso pubblico relativo alla presentazione delle candidature per l’individuazione dei 
soggetti esecutori e regolamentazione dei Servizi di Politica Attiva. Percorsi 1, 2 e 3 con la quale 
sono stati approvati gli elementi essenziali dell’Avviso 1;
- D.G.R. n. 882 del 18/07/2022: “PNRR GOL Formazione professionale – Linee di indirizzo per 
l’emanazione dell’Avviso Pubblico per la presentazione di candidature per l’individuazione dei 
soggetti esecutori degli interventi formativi di Aggiornamento (Upskilling) e Riqualificazione 
(Reskilling) relativi ai Percorsi 2, 3, 4, 5 del Piano attuativo della Regione Marche (PAR)”;
- D.G.R. n. 1058 del 17/07/2023: PNRR Missione 5, componente 1, Riforma 1.1 – Piano 
Attuativo della Regione Marche (PAR) del Programma GOL. Adozione delle Linee di indirizzo 
per l’attuazione del Percorso 4 – Lavoro e inclusione. Aggiornamento della DGR n. 195 del 
28/02/2022;
- D.G.R. n. 1513 del 23/10/2023: PNRR Missione 5, componente 1, Riforma 1.1 – Piano 
Attuativo della Regione Marche (PAR) GOL DGR 195/2022 – Approvazione modifica alle Linee 
di indirizzo riferite al Percorso 4 – Lavoro e inclusione;
- Decreto del Dipartimento Politiche Sociali, Lavoro, Istruzione e Formazione n. 2 del 
25/01/2024: “Seconda assegnazione risorse per il finanziamento del Piano Attuativo Regionale 
Marche del Programma di Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori (GOL). Missione 5C1-2 del 
PNRR – Decreto MLPS 24/08/2023 - Accertamento entrate capitolo 1201010505 importo 
complessivo € 28.320.00,00, capitolo 1201010708, Bilancio 2024/2026, Annualità 2024 e 2025”;
- D.G.R. n. 61 del 29/01/2024: PNRR Missione 5, componente 1, Riforma 1.1 – Programma 
GOL: Aggiornamento del Piano di Attuazione Regionale (PAR)

Motivazione
Con Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze del 24 agosto 2023, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 237 del 
10 ottobre 2023, è stata assegnata alle Regioni la seconda quota di risorse del PNRR destinate 
all’intervento M5C1 “1.1 Politiche attive del lavoro e formazione” nell’ambito del Programma 
nazionale per la Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori dell’importo di euro 28.320.000,00. 
Sulla base delle disposizioni contenute nel citato Decreto con DGR n. 61 del 29/01/2024 è stato 
approvato un aggiornamento al Piano Attuativo Regionale che in particolare ha riguardato:

- L’adeguamento della descrizione dei percorsi in considerazione dell’adozione degli 
Standard di servizio di GOL da parte di ANPAL e dell’effettiva attuazione sul territorio 
regionale;

- L’inserimento della formazione breve (minimo 40 ore) tra i servizi del percorso 1;
- L’aggiornamento della tabella 5.1.6 Costo dei percorsi con le risorse assegnate per il  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

2023;
- Le azioni per la complementarietà rispetto al FSE+;
- Le azioni per il coinvolgimento delle imprese e del territorio rispetto alle disposizioni 

adottate con DGR n.1145 del 31 luglio 2023 “Linee Guida per l’attivazione dei Patti 
Territoriali”

Con Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze del 30 marzo 2024, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 120 del 
24/05/2024 sono state approvate alcune integrazioni al Programma GOL a seguito delle quali 
occorre procedere con un ulteriore aggiornamento e integrazione al Piano Attuativo Regionale 
approvato con la citata DGR 61/2024;
Nello specifico l’aggiornamento riguarda:

- La possibilità di accesso al Programma GOL dei beneficiari dell’Assegno di Inclusione 
(AdI) e del Supporto per la Formazione e il Lavoro (SFL), nonché tutti i disoccupati 
indipendentemente dal genere, età anagrafica e durata della disoccupazione; 

- La possibilità di prevedere per gli utenti collocati nel Percorso 1 l’erogazione di attività 
formativa di breve durata quando si ravvisi la necessità di procedere ad un 
aggiornamento delle competenze investendo in un percorso formativo che può 
concorrere ad incrementare le possibilità di inserimento/reinserimento occupazionale

- L’introduzione della possibilità di attivare tirocini extracurriculari per i percorsi 1, 2 e 4 al 
fine di incrementare il numero di utenti da conteggiare nell’ambito del target “formati” 
quando un percorso formativo tradizionale in aula mal si adatta alla specifica condizione 
dell’utente preso in carico dai Servizi 

La proposta di aggiornamento del Piano Attuativo Regionale (Allegato A e Allegato B) è stata 
sottoposta:

- Alla valutazione di coerenza da parte del Ministero del lavoro e delle Politiche sociali 
effettuata con esito positivo come da comunicazione Prot. n. 5213 del 12/03/2025, 
registrata al Protocollo Regionale al n. 03011605 del 12/03/2025;

- Alla consultazione delle Parti Sociali costituenti la Commissione Regionale Lavoro 
mediante procedura scritta inviata il 21 e il 24 marzo 2025;

Le risorse della seconda quota del Programma GOL, oggetto dell’aggiornamento del Piano 
Attuativo Regionale adottato con la citata DGR 61/2024, in funzione delle integrazioni introdotte 
sopra elencate, all’interno dell’importo complessivamente assegnato e che non subisce 
variazioni, risultano suddivise tra le varie linee di intervento come segue:

Budget 2023
€ 28.320.000,00

Assessment - €
Percorso 1 – Reinserimento lavorativo 8.711.485,78 €
Percorso 2 – Upskilling 8.361.956,54 €
Percorso 3 – Reskilling 9.076.788,58 €
Percorso 4 – Lavoro e Inclusione 1.186.049,98 €
Percorso 5 – Ricollocazione collettiva 983.719,12 €
TOTALE 28.320.000,00 €



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

La copertura finanziaria del presente atto, intesa come disponibilità della spesa conseguente 
l’adozione del presente provvedimento è assicurata dalla disponibilità già assunta con la 
precedente DGR n. 61 del  29/01/2024;

Le risorse riservate al presente intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con 
le finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e programma di 
Bilancio, fatte salve eventuali variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della 
spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al D.lgs. n. 118/2011 e 
alla codifica SIOPE.

Esito dell’istruttoria
Alla luce di quanto sopra espresso, si propone alla Giunta Regionale l’approvazione 
dell’aggiornamento del Piano di Attuazione del Programma GOL di cui all’allegato A e allegato 
B al presente atto. 

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Marisa Fabietti

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA E PARERE DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO
POLITICHE SOCIALI, LAVORO, ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Il sottoscritto propone la presente deliberazione e, considerata la motivazione espressa nell’atto, 
esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica.
Dichiara, altresì, che la presente deliberazione non necessita dell’attestazione di copertura 
finanziaria e, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali 
di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 
62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore del Dipartimento
Roberta Maestri

Documento informatico firmato digitalmente

FIRMATARI
##firmatari##



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

6

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE DELL’ATTO
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 469 del 31 marzo 2025
	Firmatari: MARISA FABIETTI (responsabile procedimento)

ROBERTA MAESTRI (direttore del dipartimento politiche sociali, lavoro, istruzione e formazione)

FRANCESCO NOCELLI (segretario di giunta)

FRANCESCO ACQUAROLI (presidente)
	Allegati: ALL. A - PAR GOL AGGIORNAMENTO 2023 - MODIFICHE E INTEGRAZIONI.pdf  -  F507DAD378FD5A1E1CCC1AE8412F51803F16680A7EF737C48AAF6768863161A5

ALL. B - Piano finanziario dettaglio risorse GOL aggiornamento 2023 - modifiche e integrazioni.pdf  -  E7A8F55BC57EC46F40100CB94315653F4125CD7404C32B954331C50B62908A89

469.pdf  -  091573A189D24828A601C15591A6B1B217EE2095A28E6CBA208B3F4B51202E06
		contact.01
	2025-03-26T17:06:07+0100
	location.01
	Marisa Fabietti
	reason.01


		contact.02
	2025-03-27T16:41:27+0100
	location.02
	Roberta Maestri
	reason.02


		2025-04-01T12:34:21+0200
	FRANCESCO MARIA NOCELLI


		contact.04
	2025-04-01T14:19:05+0200
	location.04
	Francesco Acquaroli
	reason.04




